En güvenilir hadîs
kaynaklarından addedilen bu iki eserde birden geçen hadîslere “kesin” ve “şüphesiz”
gözüyle bakılmıştır. İslam âlimleri tarafından bu tür hadîslerin özenle ele alınıp te’vîl
edilmiş ve doyurucu izahlar yapılmış olması da bu güvenin bir neticesidir. Örneğin
İbn Kuteybe (v. 276/889), Kur’ân âyetlerinde çelişki gibi görünen lafzî müşkilleri
Te’vîlü Müşkili’l-Kur’ân adlı eserinde izah ederken, aynı şekilde problemli gibi gözü-
ken hadîsleri de ihmal etmeyerek Te’vîlü Muhtelifi’l-Hadîs adlı eserinde incelemiştir.

Önceleri kayıp zannedilen ancak 20. yüzyılda iki
nüshası bulunarak tahkik edilen ve basılan7 ona ait el-Câmi‘ adlı eserde de yukarıda ele
alınan hadîsin mevcut olduğunu görmekteyiz.8 Söz konusu eser, Ma‘mer’in öğrencisi
olan ve yine senette yer alan Abdürezzak b. Hemmâm es-San’ânî’ye (v. 211/826) ait
el-Musannef ’in9 son iki cildi olarak basılmıştır. Böylelikle Buhârî ve Müslim gibi hadîs
üstadlarının kendi eserlerine aldıkları bu rivâyeti, bizzat senette yer alan râvînin yani
Ma‘mer b. Râşid’in eserinde ayniyle görmüş oluyoruz. Müslim’de rivâyet edilen ilk
hadîs hem senet hem de metin açısından bu eserde bulunanın aynısıdır.

Râşid ve Câmi‘’i”, Hadis Usulü (http://www.hadisusulu.com/biyografi/

mamer-b-rasid-ve-camii.html, erişim tarihi: 27/02/2017).
8 Bkz. Ma‘mer b. Ebî ‘Amr Râşid el-Ezdî (v. 153/770), el-Câmi‘, el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut 1983, XI,

274 (Hadîs no: 20530).
9 el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut 1983, I-XI.
10 Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Müsned, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 2001, XIII, 84 (Hadîs no:

7646).
11 İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed et-Temîmî el-Büstî (v. 354/965), Sahîhu İbn Hibbân, Mües-

Bazı İslam Âlimlerinin Konuya Yaklaşımı

Bu bölümde incelenecek olan görüşlerin tamamı bir başlık altında değil her mü-
ellif için ayrı bir başlık olmak üzere özetle ve mümkün olduğunca tekrara düşmeden
ortaya konmaya çalışılacaktır.

a) İbn Kuteybe (v. 276/889)

İbn Kuteybe ed-Dîneverî meşhur eseri Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadîs’te söz konusu
rivâyeti ele almakta, bazılarınca Hz. Mûsa’nın ölüm meleğine vurarak onun gözü-
nü çıkarmasının akla uymadığının iddia edildiğini belirtmektedir. Çünkü meleğin
gözünün çıkması mümkünse kör olması da mümkün demektir. Hatta bazıları bu
rivâyeti istihfâf ederek, “Belki Hz. Îsa da ölüm meleğinin diğer gözünü kör etmiştir!
Nitekim ‘Allah’ım şayet ecel şerbetini insanların birine içirmeyeceksen o kişi ben olayım,
bana içirme’ şeklindeki sözleri, onun ölümden daha fazla istikrâh ettiğini göstermek-
tedir” demişlerdir.

sesetü’r-Risale, Beyrut 1988, XIV, 112-113 (Hadîs no: 6223). Ayrıca bkz. el-Kelâbâzî, Ebûbekir Mu-
hammed b. Ebî İshak (v. 380/990), Bahru’l-Fevâid, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiye, Beyrut 1999, s. 354.

Netice
itibariyle ölüm meleği Hz. Mûsa’ya insan sûretinde görünmüştü, ona tokat atınca da
gözü hakikaten değil timsâl ve görüntü itibariyle kör olmuştu. Hz. Mûsa’nın yanına
geri döndüğünde ise hakiki ve ruhânî mahiyetiyle dönmüştü, herhangi bir eksikliği
de söz konusu değildi.16

b) İbn Fûrek (v. 406/1015)

Müellif, Müşkilü’l-Hadîs ve Beyânuhu adlı eserinde, ilhâd ehlinin bu hadîsi inkâr
ettiklerinden ve bazılarının dalga geçtiğinden bahseder. Ancak hadîs otoriteleri söz
konusu rivâyetin sahih olduğunu belirtmişlerdir. Zâhir lafızları dikkate alındığında
anlaşılması güç olan hadîsin te’vîli özetle şu şekildedir:

Nitekim bir işi yarım bırakan veya reddeden kişi, teşbih ve istiâ-
re icabı “ : Bu işin gözünü kör ettim” der. Bu çerçevede istiâre yolu ve
Arapların dili kullanma âdetleri ışığında rivâyetin mânası sahihtir. Olmayan bir şeyi
vehmederek Allah’ın peygamberlerine ta‘netmenin bir gereği yoktur.17

c) İbn Battâl (v. 449/1057)

Buhârî şârihi olan müellif, bu hadîsin bazı bid‘at ehli ve Cehmiyye tarafından
inkâr edildiğini belirtir. Zira iki ihtimal vardır, Hz. Mûsa ölüm meleğini ya tanımış
ya tanımamıştır. Şayet tanımış da tokat vurmuşsa zulmetmiş ve Allah’ın elçisini hafife
almıştır.

Âişe’den nakledildiği gibi “Kim Allah’a kavuşmayı (iştiyakla)
isterse Allah da ona kavuşmayı ister.”27 Meleğin, yediği tokattan sonra Allah’ın huzu-
runa geri dönmesine gelince; o, Hz. Mûsa’nın ruhunu lütuf ve nezâketle, yumuşakça
almak üzere görevlendirilmişti, bu nedenle onu belli bir vakte kadar zorlamadı.28

e) İmam en-Nevevî (v. 676/1277)

Meşhur muhaddislerden olan müellif, Müslim’in Sahîh’i üzerine yazdığı el-Min-
hâc adlı şerhte, hadîs metninde geçen kelimelerin ne anlama geldiğini belirttikten
sonra konuyu kısaca ele alır. Bazı mülhidlerin, Hz. Mûsa’nın ölüm meleğinin gözünü
çıkarmasının mümkün olmadığını öne sürerek hadîsi inkâr ettiklerini belirten mü-
ellif, ulemânın onlara üç noktaya dikkat çekerek cevap verdiğini mâlikî âlim el-Mâ-
zirî’den (v. 536/1141) aktararak kısa bir değerlendirmesini yapar:

1) Hz. Mûsa’ya söz konusu tokat için Allah’ın izin vermiş olması imkânsız değildir.
Zira Allah istediği kulunu istediği şekilde imtihan edebilir. Bu şekilde düşünülürse
hadîste bahsi geçen durum, tokat yiyen melek için bir sınamadır.

f ) İbn Kayyim el-Cevziye (v. 751/ 1350)

İbn Kayyim, Hz. Mûsa’nın tavrının dünya sevgisinden ve orada daha fazla yaşama
isteğinden kaynaklanmadığını belirtir. Aksine o, Rabbinin emirlerini yerine getirmek,
dinini muhkemce ikâme etmek ve onun düşmanlarıyla cihâd etmek düşüncesiyle ölü-
me karşı tepki göstermiştir. Adeta hal dili ile ölüm meleğine şöyle demiştir: “Sen de
memur bir kulsun ben de memur bir kulum ancak ben şu anda Rabbimin emirlerini
yerine getirmekle ve onun dinini ikâme etme göreviyle meşgulüm.” Daha sonra ken-
disine uzun bir hayat teklif edildiğinde ise neticede ölümün kaçınılmaz olduğunu göz
önüne alarak Allah’ın onun için takdir ettiği ölümü seçmiştir.31

g) Zeynüddîn el-‘Irâkî (v. 806/1404)

el-‘Irâkî, hadîs ulemâsının söz konusu rivâyetin iki şeklini tek metinde birleştire-
rek naklettiklerinin anlaşıldığını ve her ikisinin de Ma‘mer tarafından nakledildiğini
ifâde eder. Ardından en-Nevevî gibi, yöneltilen itirazlara karşı el-Mâzirî’nin özetle-
yerek verdiği cevapları zikreder. Bundan farklı olarak, Hz. Mûsa’nın hiddetlenerek
kardeşi Hz. Hârun’u da başından ve sakalından çektiğini32 belirten el-‘Irâkî, ölüm
meleğine atılan tokadın bu hâdiseden hiç de büyük olmadığını söyler. Nitekim ölüm
meleği muazzam bir melek olduğu gibi, Hz. Hârun da mükerrem bir peygamberdir.
Muhakkik ulemaya göre ise bir nebî bir melekten daha efdaldir.33

Müellifin görüşünü naklettiği Ebû’l-Abbas el-Kurtubî (v. 656/1258), Hz.
Mûsâ’nın ölüm meleğini tanıdığını ve bilerek vurduğunu belirtmiştir. Nitekim Hz.
Peygamber (sas) bir hadîsinde “ : Şanı yüce olan Allah, hiç
bir nebisinin ruhunu, onu muhayyer kılmadan (dünya ile âhiret arasında seçim hakkı
vermeden) kabzetmez”34 buyurmaktadır. Dolayısıyla ölüm meleğinin Hz.

31 İbn Kayyim el-Cevziye, İddetü’s-Sâbirîn ve Zahîretü’ş-Şâkirîn, Dâru İbn Kesîr, Beyrut/Mektebetü

Dâri’t-Türâs, Medîne, 1989, s. 267.
32 ‘A’râf, 7/150; Tâ-Hâ, 20/94.
33 el-‘Irâkî, Ebû’l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm, Tarhu’t-Tesrîb fî Şerhi’t-Takrîb, Mısır, trz., III, 299-
300.
34 Bkz. Mâlik b. Enes (v. 179/795), el-Muvattâ, Abu Dabi 2004, II, 335 (Hadîs no: 817); İbn Râhûye,

Ebû Yakub İshâk b. ibrahim (v. 853/238), Müsnedu İshâk b. Râhûye, Mektebetü’l-İman, Medine 1991,
II, 563 (Hadîs No: 1137); Ahmed b. Hanbel, Müsned, XLIII, 366 (Hadîs no: 26346).

Hakikat şu ki
“ : Bir şeyin olmasını murad ettiğimiz zaman ona
sözümüz ancak ‘ol’ dememizden ibârettir. O da hemen oluverir.” buyuran Allah eğer
isteseydi, Hz. Mûsa ölüm meleğine tokat atmadan onun rûhunu alırdı.39

h) İbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1448)

En meşhur Buhârî şârihlerinden olan el-Hâfız İbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1448)
Fethü’l-Bârî adlı eserinde, kendinden önceki ulemânın konuyla ilgili yukarda yer
verilen te’vil ve cevapları muhtevî görüşlerini özetlemektedir. Müellifin kendinden
öncekilerden farklı olarak dikkat çektiği bazı hususlar şöyledir:

Hz. Mûsa hiddetlenerek, ölüm meleğinin girmiş bulunduğu insanî sûrete tokat at-
mıştı.

Çünkü yine metinde “ : Allah ona gözünü iade etti” denmekte, ibârenin siyâ-
kındaki sâir karinelerden de bu anlaşılmaktadır. Müellif son tahlilde İbn Kuteybe’nin
konuyla ilgili yorumunun itimat ve itibara şâyan en kuvvetli görüş olduğu kanaatini
belirtir.40

i) el-Kastalânî (v. 923/1517)

Ebû’l-‘Abbas Ahmed b. Muhammed el-Kastalânî, Buhârî’ye yazdığı meşhur şer-
hinde iki ihtimali belirtir. İlki insan suretinde gelen ölüm meleğinin Hz. Mûsa için sı-
nama ve imtihan vesilesi olduğudur. O da onu gerçekten insan zannedip evine izinsiz
girdiği için vurmuştur.

Neticede âlimlerin tahmin yürütmeleri ve te’vîl yapmaları mümkün ve
vâki de olsa doğrusunu ancak Allah’ın bildiği muhakkaktır. Müminlere düşen şey ise
gaybî hususlarda öncelikli olarak iman ve teslimiyettir.51

Değerlendirme ve Sonuç

İbn Kuteybe (v. 276/889) hadîsin kadîm haberler cümlesinden olduğunu ancak
makul bir te’vîlinin mümkün olduğunu belirtir; meleklerin mahiyetinden bahsettik-
ten sonra hâdisenin ölüm meleğinin asli mahiyetiyle değil timsâl ve sûretiyle ilgili
olduğuna dikkat çeker. Yani Hz. Mûsa gerçekte meleğin gözünü çıkarmamıştır zira
onun ruhânî mahiyeti buna imkân vermemektedir. İbn Fûrek’in (v. 406/1015) kana-
ati, metinde geçen lafızların mecâzî olduğu yönündedir. Yani Hz. Mûsa tokat atma-
mış, meleği delil ve hüccetle mağlup etmiştir. İbn Battâl (v. 449/1057) İbn Huzey-
me’nin cevabını nakleder. Ona göre esas itibariyle bu hâdise bir sınama ve imtihandır.
Hz. Mûsa’nın ölüm meleğini tanımaması normaldir zira diğer bazı peygamberlerin

47 “Doğrusunu Allah bilir.”
48 “Gaybı Allah’tan başka kimse bimez.”

Gözü
kör olan meleğin kısasının neden yapılmadığı sorusu ise, meleğin insan olmadığı ve
hakikaten cismânî bir gözü bulunmadığı için mantıksız bir itirazdan ibarettir. Yine de
eğer cevap verilecek olursa, eve izinsiz giren ve mahremiyeti ihlâl eden kimsenin zaten
kısas hakkı yoktur. İbnü’l-Cevzî (v. 597/1201) üç farklı noktaya dikkat çeker. Ölüm
meleği Hz. Mûsa’nın ruhunu kabzederken daha sevecen yaklaşsın diye insan suretin-
de gönderilmiştir. Lütuf ve nezâket üzere vazifelendirildiği için onu belli bir vakte
kadar zorlamamıştır. Ölümden istikrâh etmenin ise Allah’a kavuşmayı istememe şek-
linde değerlendirilmesi yanlıştır. İmam en-Nevevî (v. 676/1277) kendinden önceki
müelliflerin görüşlerini kısaca aktarıp değerlendirmiştir. Ona göre Hz. Mûsa’ya söz
konusu tokat için Allah’ın izin vermiş olması mümkündür. Eğer böyleyse, bu durum
tokat yiyen melek için bir sınamadır. Bahsi geçen olayın mecâzî bir anlatım olması za-
yıf ve uzak bir ihtimaldir. Hz. Mûsa, ölüm meleğini kendisine kasteden bir insan zan-
netmiş ve ona taammüden zarar vermemiştir. İkinci defa gelişinde ise Hz. Mûsa’nın
kendisini tanıyacağı bir alâmetle gelmiştir. İbn Kayyim el-Cevziye (v. 751/ 1350) Hz.
Mûsa’nın tavrının dünya sevgisinden olmayıp nübüvvet vazifesine devam etmek iste-
mesi ile ilgili olduğuna vurgu yapar. Görüşleri incelenen klasik ulemâ arasında bunu
zikreden tek müellif, görebildiğimiz kadarıyla İbn Kayyim’dir. Zeynüddîn el-‘Irâkî
(v. 806/1404) ayrıntılı ve doyurucu açıklamasında orijinal noktalara dikkat çeker.
Kendinden önceki müelliflerden farklı olarak Hz. Mûsa’nın ölümden önce muhayyer
bırakılmadığı için tokat vurduğu görüşüne yer vermesi bunlardan biridir. İbn Hacer
el-Askalânî (v. 852/1448) ise görüşleri genel anlamda bir araya toparlayarak aktarmış-
tır. Müellif, hadîsin lafzının mecâza hamledilmesinin kesinlikle yanlış olduğunu be-
lirttikten sonra şahsî kanaatini, İbn Kuteybe’nin konuyla ilgili görüşünü en mûtemed
görüş sayma yönünde kullanır. el-Kastalânî’nin (v. 923/1517) kanaati, Hz. Mûsa’nın
ölüm meleğini tanımadığı yönündedir zira o, ölmeden evvel kendisine haber verile-
ceğini ve muhayyer bırakılacağını biliyordu. Aliyyü’l-Kârî (v. 1014/1607) görüşleri
zikredilen âlimler içinde, hadîsin müteşâbih olduğu ve Allah’ın ilmine havâle edilmesi
gerektiği şeklindeki fikri net olarak ifade eden tek müelliftir.